
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 123 del  29/10/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL BANDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - 2° AVVISO 
2021

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamato il  D.L.  23  novembre  2020  n.  154  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art.2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare” c. 1,2,3;

Dato  atto che  le  risorse  assegnate  a  questo  Comune  nell’anno 2020  per  la  successiva  erogazione  alle  
famiglie aventi diritto, sulla base degli allegati 1 e 2 dell’OCDPC come sopra indicato, sono state pari a €  
87.889,33;

Richiamati i seguenti atti:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 04/12/2020 avente oggetto: “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19. Approvazione criteri per l’accesso alla misura urgente 
di solidarietà alimentare di cui al D.L. 23 Novembre 2020 n. 154 – art. 2”;

• la Determinazione n. 841 del 28/12/2020 con oggetto: “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19. Approvazione criteri per l’accesso alla misura urgente di solidarietà alimentare 
di cui al D.L. 23 Novembre 2020 n. 154 – art. 2. Assunzione impegno di spesa”;

•  la  Determinazione  di  Liquidazione  n.  13  del  07/01/2021  con  oggetto:  “  Liquidazione  a  favore  dei  
beneficiari buoni spesa. Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 di  
cui al D.L. 23 Novembre 2020 n. 15 – art.2;

Preso atto che la somma di € 87.889,33 è stata introitata alla risorsa 2196 “Fondo di Solidarietà Alimentare - 
vedi spesa cap. 120501230” del Bilancio 2020;

Dato atto  che tali  somme sono già state erogate all’Ente e che trattasi  di  entrate a destinazione 
vincolata all’erogazione del fondo di solidarietà alimentare;

Verificato  che del  suddetto importo,  al  netto delle somme erogate ai  beneficiari  con Determinazione di  
Liquidazione n. 13 del 07/01/2021, il residuo ad oggi ammonta ad € 42.037,33;

Dato atto che questa  Amministrazione intende riprogrammare l’utilizzo delle  risorse  residue con bando 
pubblico  per  l’erogazione di  contributi  da  fruire  per  l’acquisto di  generi  alimentari  e  prodotti  di  prima 
necessità;

Dato  atto  che  i  cittadini  potranno  presentare  la  domanda  dal  03/11/2021 al  20/11/2021  compilando 
esclusivamente il modulo sul FORM ON LINE;

Ritenuto come Amministrazione di procedere ad erogare il contributo quale buono spesa mediante 
accredito su conto corrente della persona che presenterà la domanda di buono spesa, nel rispetto dei 
requisiti richiesti;  

Verificati i requisiti di accesso, il servizio sociale attribuirà il punteggio per la situazione familiare e 
la  condizione economica come dichiarato nel  modulo di  domanda e  stilerà  l’elenco degli  aventi 
diritto, in base ai punteggi previsti e in base alle risorse economiche a disposizione;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



1 Di dare atto  che le risorse assegnate a questo Comune nell’anno 2020 per la successiva 
erogazione alle famiglie aventi diritto, sulla base degli allegati 1 e 2 dell’OCDPC come sopra 
indicato, sono state pari a € 87.889,33;

2 Di prendere atto che la somma residua ad oggi ammonta ad € 42.037,33 al netto delle somme 
erogate ai beneficiari con Determinazione di Liquidazione n. 13 del 07/01/2021;

3 Dato atto che tali somme sono già state erogate all’Ente e che trattasi di entrate a destinazione 
vincolata all’erogazione del fondo di solidarietà alimentare;

4 Di considerare che la somma totale a disposizione per il Bando di cui al presente atto, risulta 
pari a € 42.037,33;

5 Di dare atto la somma di € 42.037,33 è  imputata al capitolo 120503230 “Contributi per 
erogazione  fondo di  solidarietà  alimentare  fin.  avanzo vincolato  2020”  da destinare   per 
l’erogazione dei contributi di cui al presente bando;

6 Di  approvare l’avviso  e  i  criteri  di  accesso  alla  misura   allegato  al  presente  atto  quale  parte  
integrante e sostanziale;

7 Di dare atto altresì che la domanda dovrà essere presentata esclusivamente compilando il modulo 
sul FORM ON LINE;

8 Di stabilire  che le domande potranno essere presentate dal  03/11/2021 al  20/11/2021 compilando 
esclusivamente il modulo ON LINE.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PROVINCIA DI MANTOVA 

Area servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 

  

Strada Cisa 112, 46047 Porto Mantovano (MN) 

tel 0376 389041 fax 0376 397847 

e mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it 

pec: comuneportomantovano@legalmail.it 
cod. fisc.: 80002770206 p.iva 00313570202 

 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

AVVISO  

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO 

AL BANDO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 

NOVEMBRE 2020 N. 154 -  2° AVVISO 2021 

 

CRITERI DI ACCESSO 

Possono accedere al bando di solidarietà alimentare - Buoni Spesa-  i residenti nel Comune 
di Porto Mantovano regolarmente soggiornanti, che: 

- abbiano modificato la propria situazione reddituale a seguito dell’emergenza 
epidemiologica;   

- abbiano un patrimonio mobiliare al 30.06.2021 inferiore a € 5.000,00 

MODALITA’ DI EROGAZIONE 

Il buono spesa sarà erogato mediante accredito su conto corrente della persona che 
presenterà la domanda nel rispetto dei requisiti richiesti;  

PRESENTAZIONE DOMANDA 

Per presentare la domanda di accesso alla misura di solidarietà alimentare buoni spesa 
deve essere esclusivamente e correttamente compilato il modulo al seguente form on 

line:   _________________________________ 

dal ………………. al ………………... 

Gli uffici preposti si riservano di verificare la veridicità di quanto dichiarato anche attraverso 
una successiva richiesta di documentazione relativa ai dati forniti.  

Per ulteriori informazioni rivolgersi ai seguenti numeri: 0376.389088– 0376.389041-389094 
dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 10.30. 

Copia informatica per consultazione



ACCESSO ALLE “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” DI CUI ALL’ART. 2 DEL

DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 –   2°  AVVISO  2021

CRITERI COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Il presente a�o disciplina i criteri per l’erogazione di buoni spesa a favore di persone, residen� nel Comune

di Porto Mantovano, esposte agli effe� economici derivan� dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19.

1. CRITERI DI ACCESSO

Possono  accedere  alla  misura  prevista  i  residen�  nel  Comune  di  Porto  Mantovano,  regolarmente

soggiornan�, che:

- abbiano modificato la propria situazione reddituale a seguito dell’emergenza epidemiologica 

- abbiano un patrimonio mobiliare al 30/06/2021 inferiore a € 5.000,00

2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Per  presentare  la  domanda  di  accesso  al  bando  buoni  spesa  si  dovrà  corre�amente  compilare

esclusivamente il modulo al seguente form on line:

_______________________________________________________________________________________

 dal …………………. al ……………………...;

Per ulteriori informazioni rivolgersi ai seguen� numeri:  0376.389088– 0376.389041-389094 dal lunedì al

venerdì dalle ore 8.30 alle ore 10.30.

3. STRUMENTI ATTIVABILI

L’intervento a�vato sarà fruibile per l’acquisto di generi alimentari e prodo� di prima necessità.

4. ISTRUTTORIA DELLA DOMANDA

Il  Comune, dopo aver raccolto le domande, verifica i  requisi� di  accesso, a�ribuisce il  punteggio per la

situazione familiare e la condizione economica di cui al punto 5 e s�la l’elenco degli aven� diri�o, in base ai

punteggi di seguito elenca� e in base alle risorse economiche a disposizione.

5. ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO

Il punteggio totale per ogni nucleo familiare sarà definito sommando:

Composizione  nucleo

familiare

1. Nucleo mono genitoriale con 1 figlio minore 6

2. Nucleo  mono  genitoriale  con  2  o  più  figli

minori
8

3.Nucleo composto dal solo richiedente 2

4. Nucleo biparentale con meno di 3 figli minori 4

5.Nucleo biparentale con 3 o più figli minori 6

Da € 0 a € 100,00 12

1

Copia informatica per consultazione



Entrate  mese  di  se�embre

pro  capite  (comprensiva  di

tu�e  le  entrate:  s�pendio,

pensione,  reddito  di

ci�adinanza, ecc) 

 

Da € 101,00 a € 200,00 9

Da € 201,00 a € 300,00 6

Da € 301,00 a € 400,00 3

oltre € 400,00 0

Situazione abita�va

Canone di locazione mensile superiore a € 300,00 3

Mutuo mensile prima abitazione superiore a € 300,00 3

Situazione  mobiliare  del

nucleo  familiare  (conto

corrente  bancario,  libre�o

postale etc..) al 30/06/2021

Da € 0 a € 1.000 8

da € 1.001 a € 3.000 4

da € 3.001 a € 5.000 0

 

6. DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO

L’importo del buono è così definito:

Nucleo con una sola persona € 150,00 

Nucleo con due persone € 250,00

Ad ogni altro componente successivo alla seconda persona presente nel nucleo viene riconosciuta la quota

aggiun�va di € 50,00 per ogni persona fino ad un massimo di 400 euro.

L’eventuale cifra residua verrà ridistribuita, seguendo gli stessi criteri, agli uten� che hanno partecipato al

bando e sono risulta� beneficiari.

La domanda può essere presentata solo da un componente del nucleo famigliare. 

7. DECORRENZA E DURATA DELL’EROGAZIONE DELLA MISURA

Ai  richieden� la  cui  domanda non può essere accolta  per  mancanza di  requisi� e  ai  richieden� la cui

domanda accolta non può essere soddisfa�a per mancanza di fondi, verrà data comunicazione tramite

posta ele�ronica.

2

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL BANDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - 2° AVVISO 
2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL BANDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - 2° AVVISO 
2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 28/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 123 del 29/10/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL BANDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - 2° AVVISO 
2021. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/10/2021 e sino al 13/11/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/10/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 123 del 29/10/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL BANDO DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ALLE FAMIGLIE DI CUI AL D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - 2° AVVISO 
2021. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/10/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/11/2021

Porto Mantovano li, 09/11/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


